
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

 

CLMO/2017/4 del 21 luglio 2017. 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AIMAG S.p.A. presa d’atto del consuntivo 

2015. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE 

F.to Caterina Bagni 

 

 

 

                                                     

                                                        

 

 

 

 

 

 



 

CLMO/2017/4 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 21 del mese di luglio alle ore 9.30 presso la sede della 

Provincia di Modena si è riunito il Consiglio Locale di Modena convocato con lettera protocollo 

AT/2017/4298 del 14/07/2017. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome 
Qualifica 

Presenti Quote 

BASTIGLIA    0,6622 

BOMPORTO Marcello Mandrioli Vice-Sindaco SI 1,3444 

CAMPOGALLIANO Chiara Pederzini Assessore SI 1,1971 

CAMPOSANTO    0,5660 

CARPI Alberto Bellelli Sindaco SI 8,1368 

CASTELFRANCO EMILIA 
Massimiliano 

Vigarani 
Assessore SI 

3,9305 

CASTELNUOVO RANGONE    1,8588 

CASTELVETRO DI MODENA Fabio Franceschini Sindaco SI 1,4922 

CAVEZZO Flavio Lodi Vice-Sindaco SI 1,0414 

CONCORDIA SULLA SECCHIA    1,2507 

FANANO    0,5491 

FINALE EMILIA    2,0474 

FIORANO MODENESE Riccardo Amici Assessore SI 2,1929 

FIUMALBO    0,3455 

FORMIGINE Giorgia Bartoli Assessore SI 4,1680 

FRASSINORO    0,4274 

GUIGLIA    0,6638 

LAMA MOCOGNO    0,5274 

MARANELLO Mariaelena Mililli Assessore SI 2,1548 

MARANO SUL PANARO    0,7569 

MEDOLLA Patrizia Sgarbi Assessore SI 0,9382 

MIRANDOLA    3,0215 

MODENA Giulio Guerzoni Assessore SI 21,3515 

MONTECRETO    0,3096 

MONTEFIORINO    0,4576 

MONTESE    0,5880 

NONANTOLA Enrico Piccinini Assessore SI 1,9843 

NOVI DI MODENA    1,4874 

PALAGANO    0,4695 

PAVULLO NEL FRIGNANO    2,2228 

PIEVEPELAGO    0,4562 

POLINAGO 
Gian Domenico 

Tomei 
Sindaco SI 

0,3972 

PRIGNANO SULLA SECCHIA    0,6371 

RAVARINO    0,9197 

RIOLUNATO    0,2811 

S.CESARIO SUL PANARO    0,9140 

S.FELICE SUL PANARO Alberto Silvestri Sindaco SI 1,4938 

S.POSSIDONIO    0,6192 

S.PROSPERO    0,8814 

SASSUOLO Sonia Pistoni Assessore SI 4,9025 

SAVIGNANO SUL PANARO Germano Caroli Sindaco SI 1,2871 



 

Comune Cognome e Nome 
Qualifica 

Presenti Quote 

SERRAMAZZONI    1,1381 

SESTOLA    0,4988 

SOLIERA Caterina Bagni Vice-Sindaco SI 1,9704 

SPILAMBERTO    1,6242 

VIGNOLA    3,0669 

ZOCCA    0,7682 

PROVINCIA DI MODENA         10,0000 

 

Presenti n. 29 pari a quote 71,2229 

Assenti n. 19 pari a quote 28,7771 



 

Riconosciuta la validità della seduta Caterina Bagni, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AIMAG S.p.A. presa d’atto del consuntivo 

2015. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.12 del 3 dicembre 2015 del Consiglio locale di Modena è stato 

approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore AIMAG S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 47 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Modena, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni 

di servizio vigenti. 



 

 

dato atto che: 

− il gestore AIMAG s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2015 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

− durante il 2015 non è stato proposto alcun intervento che necessiti di ratifica da parte del 

Consiglio locale ai sensi della delibera di Consiglio d’ambito n.70/2014; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati sono sostanzialmente in linea 

con quanto previsto dal Programma degli interventi 2015-2019 approvato; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

ritenuto pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

con voti a favore n. 29 (quote 71,2229), astenuti n.0., contrari n. 0; 

 

resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 per il gestore AIMAG 

s.p.a. per il bacino tariffario di Modena come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare la struttura tecnica di ATERSIR di verificare con il gestore gli interventi per 

i quali non sono stati adeguatamente motivati gli scostamenti rilevati nel consuntivo 2015 

oggetto della presente deliberazione; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

Servizio Idrico Integrato

Consuntivo investimenti annualità 2015

Gestore: AIMAG s.p.a.

9 febbraio 2017



1

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Modena

n.12 del 3 Dicembre 2015, che il gestore AIMAG ha trasmesso tramite il portale di rendicontazione denomi-

nato ARSI.

PIANIFICATO 2015 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2015

Importo Lordo

Pianificato esclusi

gli Investimenti di

Struttura [A] e gli

Investimenti post

terremoto 2012 € 8.378.000 -€ 1.318.938 € 7.059.062

Importo Lordo a

Consuntivo esclusi

gli Investimenti di

Struttura [A] e gli

Investimenti post

terremoto 2012

Importo

Contributo

Pianificato [B] € 2.245.000 -€ 1.375.758 € 869.242

Importo

Contributo a

Consuntivo [B]

Importo Lordo

Pianificato per

TERREMOTO 2012

[C] € 6.492.657 -€ 5.734.689 € 757.968

Importo Lordo a

Consuntivo per

TERREMOTO 2012

[C]

Importo

Contributo

Pianificato per

TERREMOTO 2012

[D] € 6.492.657 -€ 6.491.157 € 1.500

Importo

Contributo a

Consuntivo per

TERREMOTO 2012

[D]

Importo Netto

Pianificato [A]-

[B]+[C]-[D] € 6.133.000 € 813.288 € 6.946.288

Importo Netto a

Consuntivo  [A]-

[B]+[C]-[D]

TAB.1 Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore AIMAG abbia effettuato nel corso del 2015 investimenti

superiori, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato per un importo di 813.288; nel

caso specifico, dalla tabella sopra riportata si nota come sebbene il gestore abbia a livello di consuntivo lordo

effettuato minori investimenti rispetto a quanto preventivato, avendo anche ricevuto molti meno contributi

rispetto ciò che era stato pianificato si ritrova ad aver effettuato maggiori investimenti a tariffa rispetto quelli

preventivati. Stessa cosa per gli interventi in seguito al sisma del 2012 per i quali non avendo ricevuto finan-

ziamenti nel corso dell anno si trova ad aver anticipato in termini di cassa tutti gli investimenti effettuati.

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l Allegato 1 alla presente relazione.



2

Fig.1 Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva.

Numero di interventi programmati nel 2015: 56

Numero di interventi rendicontati nel 2015: 57

 2.245.000

 869.242

 6.133.000

 6.189.820

 6.492.657

 1.500

 0

 756.468

 0

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 12.000.000

 14.000.000

 16.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2015 - Confronto Pianificato/Consuntivo

Importo Netto Terremoto

Importo Contributo per

TERREMOTO 2012

Importo Netto escluso Investimenti

per il Terremoto

Importo Contributi escluso

Terremoto



3

Numero

Interventi

Importo Lordo

[ ] a

consuntivo

nel 2015

Importo

Lordo [ ]

Pianificato nel

2015

Interventi con

nota

giustificativa

NON esaustiva ID ATERSIR

PROPOSTA

PROVVEDIMENTI

ATERSIR

Interventi non

avviati (% di

scostamento

pari al -100%) 4  0  320.000 0

Interventi con

avvio

anticipato nel

2015 e

chiusure di

Interventi già

avviati

contenuti nel

Programma

degli Interventi

o nel Piano

d'Ambito 5 55.751  0 0

Interventi

avviati nel

2015 che non

erano nel

Piano

d'Ambito -

Nuovo ID 0  0  0 0

Interventi con

scostamento

del

rendicontato

rispetto al

pianificato

superiore al +

o - 20% 34  5.647.575  12.408.983 3

2014MOAG0059;

2014MOAG0054;

2014MOAG0012

Interventi con

scostamento

del

rendicontato

rispetto al

pianificato

inferiore al + o

- 20% 18  2.113.703  2.141.674

GIUSTIFICAZIONE

NON RICHIESTA

TAB.2 Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato

Dalla tabella risulta che sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo superiore a quello

preventivato (cfr. Tab 1) risultano, nel 2015, 4 interventi non avviati che invece erano stati programmati per

un importo complessivo pari a 320.000 euro e per il cui dettaglio si veda la Tabella 3; si può notare inoltre

che 34 interventi su 57 totali hanno avuto uno scostamento tra quanto consuntivato e quanto pianificato

superiore al + o 20% e sono per la maggior parte gli interventi soggetti a finanziamento per il terremoto

2012 i quali, anche se il finanziamento non è stato erogato a causa di ritardi dovuti alla burocrazia, sono

comunque stati avviati dal gestore seppur parzialmente; 18 interventi su 57 totali hanno avuto uno scosta-

mento comunque all interno della forbice + o 20% tra quanto rendicontato e quanto pianificato.



4

Fig.2 Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

Importo

investimenti Lordo

[ ] previsto nel

2015 da Piano

approvato

2014MOAG0019

2721-Collettamento fognario della

frazione di Camurana al depuratore

di Medolla FOGNATURA Medolla 60.000

2014MOAG0024

2214-Chiusura del Depuratore di

Rivara e collettamento al

depuratore capoluogo FOGNATURA

San Felice sul

Panaro 50.000

2014MOAG0026

4033-Collettamento di Camposanto

al depuratore di San Felice FOGNATURA

San Felice sul

Panaro 200.000

2014MOAG0089

Costi residui servitù per interventi

ultimanti ACQUEDOTTO

Tutto il

sottoambito

AIMAG 10.000

TOTALE 320.000

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%)

5

34

18

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel

2015 e chiusure di Interventi già

avviati contenuti nel Programma

degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi avviati nel 2015 che

non erano nel Piano d'Ambito -

Nuovo ID

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al

pianificato superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al

pianificato inferiore al + o - 20%



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

M OA G

-I te e ti pe  il ipisti o della fuzioalità 
delle o poe ti elett o e a ihe ed 
elett ihe degli i pia ti di depuazioe DEP U RA )IONE B astiglia; Gestoe . . - .
DEP . SOL A RA  - A DEGU A M ENTO DEL L A  
DISINFE)IONE DEP U RA )IONE B o poto; Gestoe
M A NU TEN)IONE STRA ORDINA RIA  
TOM B INA M ENTO SORB A RA -C RISTO FOGNA TU RA B o poto; Gestoe
Realizzazioe del ollettoe pe  a ue eteoihe 
a se izio dell'agglo e ato a itatio a Sud di 
Solaa FOGNA TU RA B o poto; Gestoe
Este di e to fog atue aee da se ie loalità 
So a a FOGNA TU RA B o poto; Gestoe
A degua e to st u e ti di poesso DEP U RA )IONE B o poto; Gestoe
V as a di o oge eizzazioe el depuatoe del 
apoluogo DEP U RA )IONE B o poto; Gestoe

M OA G
-Risa a e to supe fii alest uzzo 

a aloate el depuatoe DEP U RA )IONE B o poto; Gestoe

M OA G
-Este di e to fog atua i  aee da se ie 

i  V ia Ge e ti a FOGNA TU RA B o poto; Gestoe .

M OA G
-I te e ti pe  il ipisti o della fuzioalità 

del etiolo fog aio FOGNA TU RA B o poto; Gestoe .

M OA G

-Nuoa ete DN  i  Ghisa pe  ealizza e 
li te o essioe t a odotta i  DN  sulla 
V ia Ra a i o C a pi Loalità C isto ed il DN  
B o a i  V ia V e deta Loalità So a a i  

C o ue di B o poto A C Q U EDOTTO B o poto; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
Rifa i e to a ua Solaa di B o poto ia 
P asuio, ia Fiu e, piazza M a oi, ia I M aggio A C Q U EDOTTO B o poto; Gestoe

M OA G
Rifa i e to fog a Solaa di B o poto ia 
P asuio, ia Fiu e, piazza M a oi, ia I M aggio FOGNA TU RA B o poto; Gestoe

M OA G
Rifa i e to fog atua ia Galilei a So aa di 
B o poto FOGNA TU RA B o poto; Gestoe

M OA G
A degua e to o pato ossidati o depuatoe 
B o poto DEP U RA )IONE B o poto; Gestoe .
RIFA C IM ENTO FOGNA TU RE V IA LE M A RTIRI 
LIB ERTA ' FOGNA TU RA C a pogallia o; Gestoe
I stallazioe uoo g uppo elett oge o su 
solle a e to fog aio FOGNA TU RA C a pogallia o; Gestoe

M OA G
-Rifa i e to fog atua ia C a ale di C api a 

P a za o FOGNA TU RA C a pogallia o; Gestoe
C olletta e to al depuatoe del C apoluogo di 
C a o io e B ottegoe FOGNA TU RA C a posa to; Gestoe

C hiusua del depuatoe di C a posa to e 
olletta e to dei eflui al depuatoe di S. Felie FOGNA TU RA C a posa to; Gestoe

C olletta e to fog aio delle fazioi di T e C ase 
di Sopa al depuatoe di C a posa to FOGNA TU RA C a posa to; Gestoe
Este di e to ete lo C ase uiate FOGNA TU RA C a posa to; Gestoe
A degua e to di disi fezioe fi ale el 
depuatoe di C a posa to DEP U RA )IONE C a posa to; Gestoe

M OA G
Ri oo e pote zia e to ete dist i uzioe e 
ifa i e to alla i a ua ")ONA  B OSC O" A C Q U EDOTTO C a posa to; Gestoe . . . . . . - %P ostiipo paga e to se itù

DEP . C A RP I - P OTEN)IA M ENTO DI A L C U NE 
SE)IONI P ER IL  TRA TTA M ENTO DEL L A   Q DEP U RA )IONE C api; Gestoe

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

A C Q U E B IA NC I E V IA  M ORO E SOTTOB OTTE 
DIV ERSIV O C A V A TA FOGNA TU RA C api; Gestoe
C olletta e to al depuatoe di C api della loalità 
P ote Nuoo C api e delle ase spa se Dallai 
C a pogallia o e zoa li it ofa al depuatoe di 

C api FOGNA TU RA C api; Gestoe

C ollettoe fog aio di ia M agazze o a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe

C olletta e to di C a toe al depuatoe di C api FOGNA TU RA C api; Gestoe
Realizzazioe sto aggio fa ghi el depuatoe 
del apoluogo DEP U RA )IONE C api; Gestoe
I stallazioe st u e tazioe di oitoaggio o 
li e i  testa all'i pia to di depuazioe del 
apoluogo DEP U RA )IONE C api; Gestoe

Sostituzioe dei a pioatoi auto atii sui 
o pa ti di t atta e to el depuatoe del 
apoluogo DEP U RA )IONE C api; Gestoe

Fog atua ia A ldo M oo este a FOGNA TU RA C api; Gestoe
I te e ti sul etiolo fog aio di C api FOGNA TU RA C api; Gestoe
A degua e to palazzi a uffii pesso depuatoe 
di C api e ope e a essoie  A C Q U EDOTTO C api; Gestoe
Riallesti e to la oatoio pesso depuatoe di 
C api att ezzatue DEP U RA )IONE C api; Gestoe

M OA G

-P ote zia e to del siste a di d e aggio del 
uatie e di V ia La a e s ol atoe ella C a ata 

O ie tale FOGNA TU RA C api; Gestoe . .

M OA G

-M A NU TEN)IONE STRA ORDINA RIA  
IM P IA NTO DI DISIDRA TA )IONE FA NGI I P RESSO 
L'IM P IA NTO DI C A RP I C A P OL U OGO DEP U RA )IONE C api; Gestoe

M OA G

-Sostituzioe deflettoi e ope tue 
a tispuzzo as he di ossidazioe el depuatoe 
del apoluogo DEP U RA )IONE C api; Gestoe

M OA G

-I stallazioe st u e tazioe di isua 
osu o elett io delle di e se sezioi 

i pia tistihe ed i teg azioe siste a di 
supe isioe i pia to el depuatoe del 
apoluogo DEP U RA )IONE C api; Gestoe

M OA G
-M A NU TEN)IONE STRA ORDINA RIA  

IM P IA NTO DI DEP U RA )IONE DEP U RA )IONE C api; Gestoe . . . . . %

M OA G -C olletta e to fog aio V ia Re esi a FOGNA TU RA C api; Gestoe

M OA G
-I te e ti su fa iati a essoi l'i pia to 

di depuazioe DEP U RA )IONE C api; Gestoe . . . . - . - %P ate degli i te e ti soo stati postiipati

M OA G Rifa i e to fog atua ia Leopadi a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe . . . . . - %
M OA G Rifa i e to fog atua ia Fo a iai a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe . . . . . -%

M OA G
P ote zia e to del siste a fog aio ia B elgio a 
C api FOGNA TU RA C api; Gestoe . . . . . %

P ogetto a tiipato

M OA G
 - A degua e to agazzi o pesso 

depuatoe di C a pi TU TTI C api; Gestoe . . .

Il pogetto, i izial e te pia ifiato pe  il  ha isto ua 
dilazioe te poale egli a i legata all'otte i e to delle 
autoizzazioe del siste a SFINGE. Si pe ede o lusioe 

el 

M OA G Rifa i e to fog atua ia B ulgaelli a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
Nuoa fog atua e s ol atoe i  ia Del 
B a a te a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe

M OA G Rifa i e to fog atua ia B otolo asi a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe .

M OA G Rifa i e to fog atua ista ia V olta a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe .

M OA G
Rifa i e to fog atua ia Sa  B e adi o da 
Sie a a C api FOGNA TU RA C api; Gestoe .

M OA G
Rifa i e to fog atua ista ia Gioa i XXIII a 
C api FOGNA TU RA C api; Gestoe

M OA G
C osolida e to fog a e t o stoio C api 
piazza M a tii FOGNA TU RA C api; Gestoe .

M OA G
A degua e to siste a fog aio i te o al 
depuatoe di C api DEP U RA )IONE C api; Gestoe
Este di e to fog atue e ee da se ie loalità 
V illa M otta e P ote M otta FOGNA TU RA C a ezzo; Gestoe

M OA G

-Sostituzioe uad i elett ii, 
osolida e to ope e i ili e siste a di 

i suflazioe siste a a olle fi i el depuatoe 
del apoluogo DEP U RA )IONE C a ezzo; Gestoe . . . . . - %Rispa i otte uti i  sede di ealizzazioe

M OA G

Rifa i e to a ua e t o stoio C a ezzo ia 
A lighie i, ia V oltu o, piazza M atii della 
Li e tà A C Q U EDOTTO C a ezzo; Gestoe .

M OA G

Rifa i e to fog a e t o stoio C a ezzo ia 
A lighie i, ia V oltu o, piazza M atii della 
Li e tà FOGNA TU RA C a ezzo; Gestoe .

M OA G A degua e to Q E C a ezzo DEP U RA )IONE C a ezzo; Gestoe .
P ote zia e to di alue sezioi i pia tistihe 
del depuatoe di C o odia DEP U RA )IONE C o odia sulla Se hia; Gestoe
P OTEN)IA M ENTO RIC ETTORE FINA LE RETIC OLO 
FOGNA RIO C A P OL U OGO FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe

Realizzazioe t atta e to appopiato o 
olletta e to alla ete fog aia di C o odia - 

Sa  P ossidoio dell'agglo e ato C ò de B elli FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe
Este di e to fog atue e ee da se ie loalità 
Fossa zoa a est FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe

I se i e to di ua li ea di o oge eizzazioe e 
t atta e to aia e as a di a u ulo fa ghi el 
depuatoe del apoluogo DEP U RA )IONE C o odia sulla Se hia; Gestoe

M OA G
-C OL LETTA M ENTO DI V IA  TINTORI A L  

DEP U RA TORE C OM U NA LE FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe . . . . . . . - %Ritado autoizzazioe o ue

M OA G
-Este di e to fog aio V ia C apo di Sopa i  

loalità P alazzo Ta oli FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe . . . . . . . -%

M OA G -C ollettoe fog aio ia G a de a C o odia FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe .

M OA G

-Sposta e to solle a e to C ON  ia pe  
C o odia i te o i pia to di depuazioe o 
fuzioalità di ali e tazioe poesso e 
ifa i e to pet atta e ti DEP U RA )IONE C o odia sulla Se hia; Gestoe . . . . . %

M OA G
-C olletta e to di V ia T i a alla fog atua di 

V allalta FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe .

M OA G
Ri oo e pote zia e to ete dist i uzioe e 
ifa i e to alla i a ua V ia Ti toi A C Q U EDOTTO C o odia sulla Se hia; Gestoe . . . . . . . - %Ritado autoizzazioe o ue

M OA G
Realizzazioe della uoa P iazza Gai aldi a 
C o odia-A ua A C Q U EDOTTO C o odia sulla Se hia; Gestoe



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
Rifa i e to della uoa P iazza Gai aldi a 
C o odia - fog a FOGNA TU RA C o odia sulla Se hia; Gestoe .
C ollega e to fog aio dell'agglo e ato di 
V illafa a al depuatoe di M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe
DEP . M EDOL L A  A DEGU A M ENTO DEL  C OM P A RTO 
DI DISNFE)IONE FINA LE DEP U RA )IONE M edolla; Gestoe
P OTEN)IA M ENTO DEL L A  SE)IONE DEL L A  
P REDENITRIFIC A )IONE M EDIA NTE L A  
REA LI))A )IONE DI U NA  V OL U M ETRIA  DI 
TRA TTA M ENTO A DEGU A TA DEP U RA )IONE M edolla; Gestoe

C olletta e to fog aio dell'agglo e ato C astello 
Sa t'A toio al depuatoe di M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe
C olletta e to fog aio dell'agglo e ato C ote 
W eg a  al depuatoe di M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe
Este di e to fog atua apoluogo di e se ealtà 
M ala toe e alt o FOGNA TU RA M edolla; Gestoe
I stallazioe paaspuzzi tu i a el depuatoe 
del apoluogo DEP U RA )IONE M edolla; Gestoe

C ollega e to fog aio M edolla - M ia dola FOGNA TU RA M edolla; Gestoe

M OA G
-C olletta e to fog aio della fazioe di 

C a ua a al depuatoe di M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe . . . - %I te e to ealizzato dietta e te dai lottizza ti

M OA G

-Nuoa ete DN  i  Ghisa pe  ealizza e 
l'i te o essioe t a la odotta DN  i  C .A . 
e la DN  B o a i  V ia C a ezzo C a posa to A C Q U EDOTTO M edolla; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
C olletta e to fog aio aea e  C oalpa al 
depuatoe di M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe

M OA G
Rifa i e to fog atua di ia Do M i zoi a 
M edolla FOGNA TU RA M edolla; Gestoe

P OTEN)IA M ENTO C OL LETTORI FOGNA RI E 
REA LI))A )IONE DI SC OLM A TORI DI P IENA  NEL  
TERRITORIO DEL  C OM U NE DI M IRA NDOL A FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe
SEP A RA )IONE DEL LE A C Q U E B IA NC I E E NERE IN 
V IA  V A L LI E IN V IA  P EDOC A FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe

P OTEN)IA M ENTO DEL L A  C A P A C ITA ' DEP U RA TIV A  
DA  .  A E A  .  A E C ON OTTIM I))A )IONE 
DEI P ROC ESSI DI RIM O)IONE DEI NU TRIENTI E 
DEL L A  GESTIONE DEL  C A RIC O IDRA U LIC O DEP U RA )IONE M ia dola; Gestoe
C olletta e to al depuatoe di M ia dola 
dell'agglo e ato di B astiglia FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe
Realizzazioe t atta e to appopiato o 
olletta e to alla ete di C o odia - Sa  

P ossidoio dell'agglo e ato Noedella DEP U RA )IONE M ia dola; Gestoe

Realizzazioe ete fog aia e t atta e to 
appopiato ella'gglo e ato di P ote P iet a FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe
Realizzazioe ete fog aia e t atta e to 
appopiato o olletta e to alla ete di 
M ia dola apoluogo dell'agglo e ato Stazioe 
Fe oiaia FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe

M OA G

-Nuoa ete DN  i  Ghisa he t a la To e 
di M ia dola e la ete DN  esiste te, 
allaltezza del -pass posto a od di C a ua a A C Q U EDOTTO M ia dola; Gestoe . . . . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
 - P ote zia e to della apa ità id aulia e 

dei pet atta e ti DEP U RA )IONE M ia dola; Gestoe



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
 - A degua e to st uttuale  To e 

M ia dola A C Q U EDOTTO M ia dola; Gestoe . .

M OA G Rifa i e to a uedotto ia P io a M ia dola A C Q U EDOTTO M ia dola; Gestoe

M OA G
Rifa i e to a uedotto piazza Gai aldi a 
M ia dola A C Q U EDOTTO M ia dola; Gestoe

M OA G
Rifa i e to fog atua di ia M azzoe a 
M otizzuolo di M ia dola FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe

M OA G Rifa i e to fog atue ia P io a M ia dola FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe .

M OA G
Rifa i e to fog atue piazza Gai aldi a 
M ia dola FOGNA TU RA M ia dola; Gestoe .

I se i e to della fase di 
it ifiazioe/de it ifiazioe el depuatoe del 
apoluogo e adegua e to dei o pati 

disi fezioe e t atta e to fa ghi DEP U RA )IONE Noi di M ode a; Gestoe
DEP U RA TORE ROV ERETO - REA LI))A )IONE DEL L A  
SE)IONE DI P REDENITRIFIC A )IONE ED 
A DEGU A M ENTO DISINFE)IONE DEP U RA )IONE Noi di M ode a; Gestoe
A degua e to della e t ale a uedottistia di 
Noi di M ode a A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe
I stallazioe g uppo elett oge o ella e t ale di 
ila io "To e Sa hella" A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe

A degua e to Tuazioi i te e della e t ale di 
ila io "To e Sa hella" A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe

M OA G
-C olletta e to al depuatoe di Roe eto 

della zoa o se ita di V ia C a dia FOGNA TU RA Noi di M ode a; Gestoe .

M OA G
-P ote zia e to siste a di adduzioe alla 

as a Sa hella A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe . .

M OA G

-Nuoa ete DN  i  Ghisa he ollega la 
To e di Roe eto e l'addutt ie DN  di V ia 
Faia i, el C o ue di Noi di M ode a A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe

M OA G
P ote zia e to ete di adduzioe alla ete di 
dist i uzioe alla fazioe di Roe eto A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe

M OA G Rifa i e to a uedotto e t o stoio Noi A C Q U EDOTTO Noi di M ode a; Gestoe

M OA G Rifa i e to fog atua ia P ote C ate a a Noi FOGNA TU RA Noi di M ode a; Gestoe
M OA G Rifa i e to fog atua ia Ro a a a Noi FOGNA TU RA Noi di M ode a; Gestoe

M OA G Rifa i e to fog atue del e t o stoio di Noi FOGNA TU RA Noi di M ode a; Gestoe .
RISTRU TTU RA )IONE SISTEM A  FOGNA RIO 
C OM P A RTO OV EST FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe
Realizzazioe ete fog aia e t atta e to 
appopiato ell'agglo e ato di M aza ella FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe
C olletta e to fog aio dell'agglo e ato di C asa 
B adella al depuatoe di Riaa FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe
C olletta e to loalità Ra adi i al etiolo 
fog aio di Sa  Felie sul P a ao FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe

M OA G
-C ost uzioe fog atua a P ote S.P elleg i o e 

olletta e to a M otizzuolo FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . . . . %

M OA G

-A degua e to del Depuatoe di  Sa  Felie 
Solle a e to, la i azioe, se oda li ea a ue, 
ia ilità, disi fezioe DEP U RA )IONE Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . . . . - ,%I  attesa di ofi a zia e to



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
-C hiusua del Depuatoe di Riaa e 

olletta e to al depuatoe apoluogo FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . - %I  attesa di ofi a zia e to

M OA G -C olletta e to fog aio di V ia V illa Gad FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . C osti hiusua i te e to

M OA G
-C olletta e to di C a posa to al depuatoe 

di Sa  Felie FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . - %I  attesa di ofi a zia e to

M OA G
Ri oo e pote zia e to ete dist i uzioe e 
ifa i e to alla i a ua V ia V illa oa A C Q U EDOTTO Sa  Felie sul P a ao; Gestoe . . . . . %

M OA G

Rifa i e to a uedotto e t o stoio Sa  Felie 
ia Fossetta, ia Do M i zoi, lago P osta, piazza 

M atteotti, ia Ro a, ia M a oi A C Q U EDOTTO Sa  Felie sul P a ao; Gestoe

M OA G

Rifa i e to fog atua e t o stoio Sa  Felie 
ia Fossetta, ia Do M i zoi, lago P osta, piazza 

M atteotti, ia Ro a, ia M a oi FOGNA TU RA Sa  Felie sul P a ao; Gestoe

M OA G
A degua e to o pato ossidati o depuatoe 
Sa Felie - i te e to ta poe DEP U RA )IONE Sa  Felie sul P a ao; Gestoe .
C OL LETTA M ENTO DI V IA  C A STEL LO A  P ONTE 
ROV ERE FOGNA TU RA Sa  P ossidoio; Gestoe

P ote zia e to del siste a id io di adduzioe 
i te o uale C o odia-Sa  possidoio A C Q U EDOTTO Sa  P ossidoio; Gestoe

M OA G
Rifa i e to e t o stoio Sa  P ossidoio piazza 
A d eoli A C Q U EDOTTO Sa  P ossidoio; Gestoe .
C olletta e to fog aio dell'agglo e ato di C ase 
F eg i al depuatoe di Solaa FOGNA TU RA Sa  P ospe o; Gestoe
C olletta e to fog aio dell'agglo e ato di C ase 
Ghe adi al depuatoe di Solaa FOGNA TU RA Sa  P ospe o; Gestoe

Realizzazioe ete fog aia e t atta e to 
appopiato ell'agglo e ato di C ase M iolato FOGNA TU RA Sa  P ospe o; Gestoe

M OA G
-P ote zia e to del siste a di adduzioe di 

Staggia e Sa  ati o se hia A C Q U EDOTTO Sa  P ospe o; Gestoe .

M OA G
Sa  P ospe o - i te e to di adegua e to 
fuzioale i pia to DEP U RA )IONE Sa  P ospe o; Gestoe . . . . . . - %Ritado autoizzazioe o uale

M OA G
A degua e to o pato ossidati o depuatoe 
Sa  P ospe o DEP U RA )IONE Sa  P ospe o; Gestoe .

Realizzazioe di pu lia fog atua pe  il 
d e aggio della a ue eflue poe ie ti dal 
o pa to atigia ale a sud dell'agglo e ato 

u a o e elati o s ol atoe sul a o S.M ihele FOGNA TU RA Solie a; Gestoe

P OTEN)IA M ENTO C OL LETTORE DI M A NDA TA  DEL  
SOL LEV A M ENTO DI V IA  A RGINETTO FOGNA TU RA Solie a; Gestoe
C OL LETTA M ENTO DI SOLIERA  A L  DEP U RA TORE DI 
C A RP I FOGNA TU RA Solie a; Gestoe
P OTEN)IA M ENTO DEL  RIC ETTORE FINA LE SC OLO 
GA M B ISA  FOGNA TU RA Solie a; Gestoe
C ollettoe fog aio di ia B astiglia e ia 
Risogi e to a Li idi di Solie a FOGNA TU RA Solie a; Gestoe

M OA G
-C olletta e to loalità G a de Rosa a 

Solie a FOGNA TU RA Solie a; Gestoe .



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
-Rifa i e to fog atua ia Ra ai o C api a 

Li idi FOGNA TU RA Solie a; Gestoe

M OA G
-Este di e to fog atue aee da se ie i  

ia M atii P atigia i a Li idi di Solie a FOGNA TU RA Solie a; Gestoe .

M OA G
Rifa i e to di fog atua i  ia Ro a i oio 
M atteotti a Solie a FOGNA TU RA Solie a; Gestoe . . . . . %

M OA G
Rifa i e to a ua del e t o stoio di Solie a 

ia G a di, ia IV  Noe e, piazza Sassi A C Q U EDOTTO Solie a; Gestoe

M OA G
Rifa i e to a ua del e t o stoio di Solie a 

ia M atteotti, ia Gai aldi A C Q U EDOTTO Solie a; Gestoe

M OA G Nuoa fog atua e a di ia Ga isa a Solie a FOGNA TU RA Solie a; Gestoe

M OA G
Rifa i e to fog atue del e t o stoio di 
Solie a ia G a di, ia IV  Noe e, piazza Sassi FOGNA TU RA Solie a; Gestoe .

M OA G
Rifa i e to fog atue del e t o stoio di 
Solie a ia M atteotti, ia Gai aldi FOGNA TU RA Solie a; Gestoe .
I se i e to otatoe di isua 
ellett o ag etio su tutti i pozzi del a po 
a uife o di C og e to o adegua e to della 
testa pozzi A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
M a ute zioe st aodi aia edia te 
sostituzioe di  pozzi del a po a uife o di 
Fota a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

C o pleta e to del siste a di tele ot ollo su 
solle a e ti fog ai e depuatoi FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

A degua e to e i oo ope e elett o e a ihe A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

P e foazioe uoo pozzo i  sostituzioe del P  
di C og e to soggetto a pole i di it ati A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

A lt i i te e ti di a ute zioe st aodi aia e 
i oo eti e i pia ti A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

I  A RSI i  ua e diotazioe o plessi a he ette 
i sie e gli ID M OA G  e M OA G

INSERIM ENTO SOFT STA RTER DEL LE P OM P E 
ELETTROM EC C A NIC I E NEL LE C ENTRA LI 
A C Q U EDOTTISTIC I E A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
P ERFORA )IONE NU OV O P O))O  IN 
SOSTITU )IONE DEL  P  DI C OGNENTO SOGGETTO 
A  P ROB LEM I OB SOLESC EN)A  E  P SEU DOM ONA S  
A EROGINOSA A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
P ERFORA )IONE NU OV O P O))O  IN SOSTITU )IONE 
DEL  P  DI B OSC O FONTA NA  SOGGETTO A  
P ROB LEM I OB SOLESC EN)A A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

INTERV ENTO DI A DEGU A M ENTO DEL LE 
STRU TTU RE DI A C C ESSO E DI C A M M INA M ENTO IN 
Q U OTA  DEGLI IM P IA NTI DI DEP U RA )IONE DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
I stallazioe "C asette dell'a ua" A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

C o pleta e to ete a olta dati pluio et ii A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
P ote zia e to ete di adduzioe t a as a e 
to e Sa hella A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

Realizzazioe i te o essioe t a adduttii 
DN  e DN  pesso Li idi di Solie a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

G uppo elett oge o C a pogallia o. I pia ti 
elett ii a se izio i pia to a uedottistia A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

A degua e to e t ale id ia di Noi di M ode a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
Rifa i e to ollettoe aspiazioe e t ale 
a uedottistia C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
P ote zia e to ete di adduzioe ia poi iale 
pe  M a toa A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
Sostituzioe i te uttoe ge e ale a i a di 
t asfo azioe della e t ale di Fota a di 
Ruie a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
M odellizzazioe fog atue FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
I stallazioe di st u e tazioi di 
aatte izzazioe uali-ua titatia o li e sul 

solle a e ti fog ai e odi FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

C ost uzioe di u g igliato di appoggio loale 
po pe di ila io e t ale di C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

Effiie za e e getia e t ali a uedottistihe A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
Sostituzioe pozzo P  a po pozzi 
C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
A llesti e to uità oile di oitoaggio 
a ie tale A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
A ggio a e to odello ate atio  siste a 
a uedottistio a seguito del sis a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
Ripisti o Fog atua i  seguito al sis a FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
I stallazioe egolatoi e g uppi di isua i  
sostituzioe della To i P iezo et ihe 
S.Felie,C a ezzo,C o odia, Sa  P ossidoio e 

Staggia - S.P ospe o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
De olizioe To i ° St alio - S. Felie, 
C o odia, C a ezzo e S. P ossidoio A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe
De olizioi To i ° St alio -Staggia,Fota a di 
Ruie a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

I stallazioe uoo g uppo elett oge o  pesso 
e t ale a uedottistia di C og e to A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

Ope e di adegua e to i pia to di po paggio 
C og e to A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

Nuoa ete DN  i  Ghisa he t a la To e di 
M ia dola e la ete DN  esiste te, allaltezza 

del -pass posto a od di C a ua a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

Realizzazioe di u puto di ile a e to e 
o a do alole sul puto di i te o essioe 

a uedottistia t a le e t ali di Ruie a, 
C a pogallia o e Noi di M ode a. A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
-Ri oo alla ia e ti, uoi alla ia e ti e 

i stallazioe otatoi A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . %

M OA G
-M a ute zioe st aodi aia i pia ti di 

depuazioe DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

Titolo o ulati o odifiato a ausa di i te e ti uge ti e 
i diffe i ili

M OA G
-M a ute zioe st aodi aia solle a e ti 

fog ai FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %

M OA G -INV ESTIM ENTI A C Q U EDOTTO C OGNENTO A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - % i oi ope e st aodi a ie



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G
-INV ESTIM ENTI A C Q U EDOTTO 

C A M P OGA L LIA NO A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

M OA G
-INV ESTIM ENTI A C Q U EDOTTO FONTA NA  

C A RP I A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

M OA G -A GGIORNA M ENTO C A RTOGRA FIA A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . %

M OA G
-A GGIORNA M ENTO RETI, A L L A C C IA M ENTI E 

LOTTI))A )IONI A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . . %
M aggioi atti ità ispetto alle pe e ti ate

M OA G

-P ogettazioi, pe essi, i dagi i e ilie i, 
espopiazioi e alt e atti ità e essaie all'a io 
dei la oi A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %

M i oi atti ità ispetto alle pe e ti ate

M OA G -M a ute zioe st aodi aia addutt ii A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

M OA G
-M oitoaggio eti id ihe  

/Dist ettualizzazioi A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . %

M OA G -P otezioe atodia addutt ii A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - % e essaie i oi ope e

M OA G

-C ot i uto pe  l'ela oazioe di u odello 
ate atio degli a uife i ode esi e pi e 

si ulazioi. A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G
-A degua e to e pote zia e to siste a 

e t ale tele ot ollo A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . %

M OA G
-C ost uzioe di u siste a auto atio di 

oitoaggio dei eage ti A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
-Realizzazioe deposito te e e o e di 

s a o V ia B e tuzza e ia M aest i del La oo A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %Ritado autoizzazioe A RP A E

M OA G
-P ote zia e to della dotazioe del 

la oatoio A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %

M OA G
-I te e ti da pia o di iglioa e to 

siuezza es lusi g igliati DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

M OA G -M a ute zioi St aodi a ie Tele ot ollo A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . -%

M OA G
-RINNOV O RETI, A L L A C C IA M ENTI E 

M A NU TEN)IONE STROA RDINA RIA  RETI A C Q U A  A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . . . %

Titolo o ulati o odifiato a ausa di i te e ti uge ti e 
i diffe i ili

M OA G -Ripisti o di asfalti A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %

M OA G -M a ute zioe st aodi aia ete fog aia FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

Titolo o ulati o odifiato a ausa di i te e ti uge ti e 
i diffe i ili

M OA G

-INTERV ENTI P ER M ITIGA )IONE RIL A SC IO 
FIB RE DI A M IA NTO NEL L A  RETE 
A C Q U EDOTTISTIC A  DI C A RP I A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %Ritadi ella spe i a tazioe

M OA G

-A degua e to e i stallazioe uoi i pia ti 
di ideoso eglia za e a ti t usioe pesso gli 
i pia ti a uedottistii A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . %

M aggioi osti i  sede di ese uzioe

M OA G

-I stallazioe di u a pioatoe 
auto atio efige ato autos uota te o e da 
potoollo di i tesa o e ti di ot ollo DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G

-A uisto te e o adia e te e t ale 
a uedottisitia di C og e to e ealizzzioe della 
ia ilità. A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G -P ogetto S at ete i g A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G

 - S iluppo siste a di oitoaggio uali-
ua titatio dei eflui fog ai P ogetto 

Se ti ella FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %P ate dell'i te e to  stato postiipato

M OA G

-Rist uttuazioe del loale offii a a se izio 
della e t ale a uedottisit a di Fota a di 
Ruie a e C ost uzioe di ua li ea fissa dei 
la aggi adia e te l'agi e del fiu e A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G

-I stallazioe st u e tazioe di isua 
osu o elett io delle di e se sezioi 

i pia tistihe ed i teg azioe siste a di 
supe isioe i pia to DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G
-Effiie ta e to e e getio i pia ti di 

depuazioe DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G -C ot ollo I pia ti DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
-A degua e to st uttuale i pia ti di 

depuazioe  e solle a e ti fog a i DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G

-A degua e to sis io To e P iezo et ia 
Di Roe eto S/S e i stallazioe siste a di 
auto azioe A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
-A degua e to sis io To e P iezo et ia 

C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G -A degua e to e t ale di C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
-A degua e to e t ale a uedottistia di 

C og e to A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . - . C oda esidua di i te e to 

M OA G
-P e foazioe uoi pozzi a se izio della 

e t ale a uedottistia di C og e to A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G
-B -pass fa le odotte DN  e DN  a 

M ode a i  ia De A d  - C a ale dei M ota a i A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G

-Nuoa ete DN  i  Ghisa pe  ealizza e 
li te o essioe t a il DN  i  C .A . allaltezza 
della V ia P ote Nuoo i  C o ue di M ode a 
P asso U elli o e la ete DN  esiste te i  

V ia M oello Sud Loalità Li idi i  C o ue di 
Solie a A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . . . - %Ritado odi a a za SFINGE

M OA G

-De olizioe to e piezo et ia di 
C a posa to e osegue te adegua e to di ete 
e i pia ti A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . %

M aggioi osti di se itù ispetto ai pe e ti ati.

M OA G -Rifa i e to fog atue FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . . . -%
M OA G A uisto autootte A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G
M iglioa e ti e a ute zioi aie A uedotto 
I dust iale A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . . - %M i oi ope e st aodi aie

M OA G C osti esidui se itù pe  i te e ti ulti a ti A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . - %A tti ità o esasi e essaia



A L LEGA TO 

A IM A G s.p.a.
C osuti o I esti e ti a ualità  a i o E -A TO  M ode a

STI MA I MPOR TO 
PR OGETTUAIE 
I NTERVENTO

ID A TERSIR DESC RI)IONE INTERV ENTO SERV I)IO C OM U NE Soggetto i estitoe I esti e ti Lodi
I poto I esti e ti 

Lodo pe isto

C ot i uti 
pu lii 
pe isti

I poto 
I esti e ti 

Netto 
pe isto

I poto 
I esti e ti 

Lodo 

C ot i uti 
pu lii 

I poto 
I esti e ti 

Netto 

P e e tuale di 
s osta e to

Note del gestoe i  aso di s osta e to del + o - % del 
e diotato ispetto il pe e ti ato e i  aso di i te e ti 

o pe isti el  a pe  i uali soo stati effettuati 
i esti e ti

PI ANO I NVESTI MENTI  201D APPR OVATO GA ATERSI R FonsunPiQo periodo dMl 01c01c201D Ml 31c12c201D

M OA G  - Ripisti o palazzi a uffii ia B e tuzza TU TTI Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe . . . C osti di hiusua pogetto

M OA G

 - De olizioi To i ° St alio -B o poto, 
Sa  P ospe o, Lesig a a,Solie a, To e Sa hella 
e i pia ti i  sostituzioe A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G
I sa hettat ie a ua pota ile gestioe isi 
id ihe A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G Rifa i e to addutt ii siste a id io A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
M a ute zioe st aodi aia ete fog aia a ue 

eteoihe FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
A degua e to st uttuale e fuzioale sfiati su 
odotte fog aie pe e ti FOGNA TU RA Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G A degua e to o atio e issioi DEP U RA )IONE Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G

Realizzazioe di stazioi di oitoaggio dei 
paa et i hi io-fisii dell'a ua pota ile 
podotta ei a pi pozzi di C og e to, Fota a di 
Ruie a e C a pogallia o A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
A degua e to i pia ti di poduzioe e dosaggio 

iossido di loo A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

M OA G
A degua e to had ae a se izio del 
Tele ot ollo TU TTI Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe .

M OA G

C ot i uto P OST SISM A  DSII pe  i te o pogetto 
de olizioe to i e ealizzazioe i pia ti 
sostitutii A C Q U EDOTTO Tutto il sottoa ito A IM A G; Gestoe

N.B .: i  g assetto gli I te e ti i  seguito al sis a del . . . . . . . . . . . .



 

 

 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 4 del 21 luglio 2017 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore AIMAG S.p.A. presa d’atto del consuntivo 

2015. 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

         Il direttore 

            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 21 luglio 2017 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Modena 

                              

                      F.to Caterina Bagni 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Pier Luigi Maschietto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

        F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 28 luglio 2017 


